
 

ORDONANŢĂ   

 pentru aprobarea unor măsuri cu privire la vânzarea unor pachete de 
acţiuni deţinute de Societatea Comercială de Distribuţie şi Furnizare a 

Energiei Electrice „Electrica” - S.A. 

 

În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, al art. 1, pct. 
I.10 din Legea nr. 131/2011 privind abilitarea Guvernului de a emite ordonanţe,  

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă:  

Art. 1 - In înţelesul prezentei ordonanţe, următorii termeni sunt definiţi după 
cum urmează:  

1. Acţiunile de Vânzare - un număr de acţiuni nominative, ordinare, deţinute 
de către Electrica - S.A., reprezentând până la 10% din capitalul social al 
Entităţilor Electrica - S.A. sau echivalentul acestora în cazul unor 
restructurări prin proceduri de fuziune sau divizare. 

2. Anunţuri de Vânzare - anunţuri publicate de Electrica - S.A., pentru 
fiecare Entitate Electrica - S.A., în două cotidiene naţionale de largă 
circulaţie şi pe pagina de internet a Electrica - SA. 
Acestea vor fi date publicităţii, nu mai târziu de 180 de zile de la data 
intrării în vigoare a Normelor metodologice emise în aplicarea prezentei 
ordonanţe. Termenele în care vor fi date publicităţii Anunţurile de 
Vânzare pentru Entităţile Electrica - S.A., calculate de la data intrării în 
vigoare a Normelor metodologice emise în aplicarea prezentei ordonanţe, 
vor fi următoarele:  
a) 45 de zile, pentru Societatea Comercială E.ON Moldova Distribuţie 

S.A. şi Societatea Comercială E.ON Moldova Furnizare S.A., precum 
şi pentru societăţile comerciale rezultate din reorganizarea acestora; 

b) 120 de zile, pentru Societatea Comercială Enel Banat Distribuţie S.A., 
Societatea Comercială Enel Dobrogea Distribuţie S.A. şi Societatea 
Comercială Enel Energie S.A., şi  

c) 180 de zile, pentru Societatea Comercială Enel Distribuţie Muntenia 
S.A. şi Societatea Comercială Enel Energie Muntenia S.A. 

 
3. Asociaţie a Salariaţilor - asociaţie constituită în condiţiile prevederilor 

art. 16 şi art. 17 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 88/1997 
privind privatizarea societăţilor comerciale, aprobată prin Legea nr. 
44/1998, cu modificările şi completările ulterioare, ale art. 10 din Legea 
nr. 137/2002 privind unele măsuri pentru accelerarea privatizării, cu 



 2

modificările şi completările ulterioare, şi ale art. 1 alin. (2) şi (3) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 31/2004 aşa cum a fost modificată prin Legea 
nr.169/2004, având scopul de a cumpăra Acţiuni de Vânzare şi având ca 
membri Persoane Îndreptăţite.  

(1) Răspunderea cu privire la corectitudinea verificării îndeplinirii calităţii 
de Persoană Îndreptăţită, a respectării Ratei de Alocare, precum şi cu 
privire la conformitatea cu dispoziţiile legale în vigoare a fiecărei Opţiuni 
de Cumpărare, inclusiv a derulării procedurii de transfer către Persoanele 
Îndreptăţite a dreptului de proprietate asupra Acţiunilor de Vânzare 
cuvenite Persoanelor Îndreptăţite, revine conducerii fiecărei Asociaţii a 
Salariaţilor.  

(2) Acţiunile de Vânzare pentru care transferul dreptului de proprietate nu 
s-a făcut către Persoanele Îndreptăţite în termenele stabilite prin prezentul 
act normativ şi nu mai târziu de expirarea Termenului de Cumpărare, 
rămân în proprietatea Electrica S.A.  

(3) Asociaţiile Salariaţilor sunt direct răspunzătoare faţă de Persoanele 
Îndreptăţite pentru nerealizarea, din culpa Asociaţiilor Salariaţilor, a 
transferului dreptului de proprietate asupra Acţiunilor de Vânzare 
cuvenite Persoanelor Îndreptăţite în termenul stabilit prin prezentul act 
normativ. 

4. Contractul de Privatizare - contractul de privatizare încheiat între 
Electrica - S.A., în calitate de vânzător, şi investitorul strategic, în calitate 
de cumpărător, respectiv oricare dintre: 

- Contractul de privatizare referitor la achiziţionarea de acţiuni emise de 
către Filiala de Distribuţie şi Furnizare a Energiei Electrice Electrica 
Moldova S.A.;  

- Contractul de privatizare privind privatizarea unei cote de 51% din 
capitalul social al Societăţii de Distribuţie şi Furnizare a Energiei 
Electrice Electrica Banat S.A.; 

- Contractul de privatizare privind privatizarea unei cote de 51% din 
capitalul social al Societăţii de Distribuţie şi Furnizare a Energiei 
Electrice Electrica Dobrogea S.A.; 

- Contractul de privatizare privind achiziţionarea şi subscrierea de 
acţiuni la Filiala de Distribuţie şi Furnizare a Energiei Electrice 
Electrica Muntenia Sud S.A.; 

- Contractul de privatizare referitor la achiziţionarea de acţiuni emise de 
către Filiala de Distribuţie şi Furnizare a Energiei Electrice Electrica 
Oltenia S.A.. 



 3

5. Data de referinţă pentru calculul numărului de Acţiuni de Vânzare -  data 
înregistrării la Oficiul Registrului Comerţului a Entităţilor Electrica S.A.. 

6. Data Finalizării Tranzacţiei – data realizării cumulative a transferului 
dreptului de proprietate asupra Acţiunilor de Vânzare de la Electrica – 
S.A. la Asociaţia Salariaţilor şi a transferului dreptului de proprietate de la 
Asociaţia Salariaţilor la Persoanele Îndreptăţite. 

7. Electrica - S.A. - Societatea Comercială de Distribuţie şi Furnizare a 
Energiei Electrice „Electrica” - S.A.. 

8. Foste Filiale ale Electrica - S.A. - înseamnă toate filialele deţinute de 
Electrica S.A. la data de 31 ianuarie 2004, data intrării în vigoare a 
Ordonanţei Guvernului nr. 31/2004. 

9. Foste Filiale Privatizate ale Electrica - S.A. – înseamnă următoarele 
societăţi comerciale: Societatea Comercială Filiala de Distribuţie şi 
Furnizare a Energiei Electrice "Electrica Banat" - S.A., Societatea 
Comercială Filiala de Distribuţie şi Furnizare a Energiei Electrice 
"Electrica Dobrogea" - S.A., Societatea Comercială Filiala de Distribuţie 
şi Furnizare a Energiei Electrice "Electrica Oltenia" - S.A., Societatea 
Comercială Filiala de Distribuţie şi Furnizare a Energiei Electrice 
"Electrica Moldova" - S.A., Societatea Comercială Filiala de Distribuţie şi 
Furnizare a Energiei Electrice "Electrica Muntenia Sud" - S.A..  

10. Entităţile Electrica S.A. – înseamnă, în sensul prezentei ordonanţe, 
următoarele societăţi comerciale: Societatea Comercială E.ON Moldova 
Distribuţie S.A., Societatea Comercială E.ON Moldova Furnizare S.A., 
Societatea Comercială Enel Banat Distribuţie S.A., Societatea Comercială 
Enel Dobrogea Distribuţie S.A., Societatea Comercială Enel Energie S.A., 
Societatea Comercială Enel Distribuţie Muntenia S.A., Societatea 
Comercială Enel Energie Muntenia S.A., precum şi orice alte societăţi 
comerciale rezultate din reorganizarea acestora (inclusiv prin operaţiuni 
de fuziune/divizare pe teritoriul naţional sau intragrup). 

11. Opţiune de Cumpărare - opţiunea angajantă transmisă unei Asociaţii a  
Salariaţilor, exprimată începând din momentul publicării Anunţurilor de 
Vânzare şi până la expirarea Termenului de Exercitare a Opţiunii de 
Cumpărare, de către o Persoană Îndreptăţită, pentru cumpărarea 
Acţiunilor de Vânzare la oricare dintre Entităţile Electrica - S.A..  

(1) Pentru evitarea oricărui dubiu, numai o Persoană Îndreptăţită poate 
exercita Opţiunea de Cumpărare, nu orice membru al Asociaţiei 
Salariaţilor. 

(2) Pentru evitarea oricărui dubiu, orice Persoană Îndreptăţită poate 
exercita Opţiunea de Cumpărare cu privire la Acţiunile de Vânzare ale 
oricărei Entităţi Electrica - S.A., nu numai ale acelei Foste Filiale a 



 4

Electrica - S.A. în cadrul căreia a deţinut calitatea de salariat, membru al 
consiliului de administraţie sau pensionar cu ultimul loc de muncă la acea 
societate. 

12. Pachet Majoritar de Acţiuni – reprezintă minim 51% din capitalul social 
al unei societăţi comerciale. 

13. Persoane Îndreptăţite - sunt următoarele categorii de persoane:  

a) persoanele care, la data de 31 ianuarie 2004, data intrării în vigoare a 
Ordonanţei Guvernului nr. 31/2004, deţineau calitatea de salariaţi, 
membri ai consiliilor de administraţie sau pensionari cu ultimul loc de 
muncă, la oricare din Fostele Filiale ale Societăţii Comerciale Electrica 
– S.A. sau la Societatea Comercială Electrica - S.A., 

b) persoanele care, la data de 18 decembrie 2004, data intrării în vigoare 
a Legii nr. 570 din 10 decembrie 2004 privind unele măsuri pentru 
privatizarea societăţilor comerciale filiale de distribuţie şi furnizare a 
energiei electrice "Electrica Dobrogea" - S.A. şi "Electrica Banat" - 
S.A., precum şi unele măsuri pentru reglementarea activităţilor 
societăţilor comerciale din domeniul distribuţiei de energie electrică, 
deţineau calitatea de salariaţi, membri ai consiliilor de administraţie 
sau pensionari cu ultimul loc de muncă la oricare din societăţile 
comerciale filiale de distribuţie şi furnizare a energiei electrice 
"Electrica Dobrogea" - S.A. sau "Electrica Banat" - S.A.,  

c) persoanele care, la data de 27 iulie 2005, data intrării în vigoare a 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 114 din 14 iulie 2005 privind 
unele măsuri pentru derularea şi finalizarea privatizării societăţilor 
comerciale filiale de distribuţie şi furnizare a energiei electrice 
"Electrica Moldova" - S.A. şi "Electrica Oltenia" - S.A., deţineau 
calitatea de salariaţi, membri ai consiliilor de administraţie sau 
pensionari cu ultimul loc de muncă la oricare din societăţile 
comerciale filiale de distribuţie şi furnizare a energiei electrice 
"Electrica Moldova" - S.A. sau "Electrica Oltenia" - S.A.; 

d) persoanele care, la data de 7 iunie 2007, data intrării în vigoare a 
Hotărârii Guvernului nr. 528 din 30 mai 2007 privind unele măsuri 
pentru derularea şi finalizarea privatizării Societăţii Comerciale Filiala 
de Distribuţie şi Furnizare a Energiei Electrice "Electrica Muntenia 
Sud" - S.A., deţineau calitatea de salariaţi, membri ai consiliului de 
administraţie sau pensionari cu ultimul loc de muncă la societatea 
comercială filiala de distribuţie şi furnizare a energiei electrice 
"Electrica Muntenia Sud" - S.A.. 

 



 5

şi care îndeplinesc următoarele condiţii cumulative: 

- sunt constituiţi în Asociaţii ale Salariaţilor, potrivit prevederilor art. 16 
şi art. 17 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 88/1997 privind 
privatizarea societăţilor comerciale, aprobată prin Legea nr. 44/1998, 
cu modificările şi completările ulterioare şi ale art. 10 din Legea nr. 
137/2002 privind unele măsuri pentru accelerarea privatizării, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

-    au fost angajaţi ai Fostelor Filiale ale Societăţii Comerciale Electrica – 
S.A. sau ai Societăţii Comerciale Electrica - S.A. pentru o perioadă 
continuă de cel puţin un an calendaristic.  

14.  (1) Preţul pe Acţiune – este preţul calculat pe baza preţului pe acţiune 
ajustat, stabilit prin Contractul de Privatizare, astfel:  
a) pentru acţiunile Societăţii Comerciale E.ON Moldova Distribuţie S.A., 

Societăţii Comerciale E.ON Moldova Furnizare S.A., Societăţii 
Comerciale Enel Banat Distribuţie S.A., Societăţii Comerciale Enel 
Dobrogea Distribuţie S.A. - la preţul pe acţiune ajustat; 

b) pentru acţiunile Societăţii Comerciale Enel Energie S.A. - prin 
calcularea unui preţ mediu ponderat pe acţiune, utilizând preţurile pe 
acţiune ajustate cu care au fost vândute acţiunile Societăţii Comerciale 
Filiala de Distribuţie şi Furnizare a Energiei Electrice "Electrica 
Banat" - S.A. şi respectiv, acţiunile Societăţii Comerciale Filiala de 
Distribuţie şi Furnizare a Energiei Electrice "Electrica Dobrogea" - 
S.A, preţuri care vor fi ponderate cu numărul de acţiuni 
corespunzătoare celor două porţiuni de activ net contabil desprinse din 
societăţile comerciale filiale de distribuţie şi furnizare a energiei 
electrice menţionate şi care au contribuit la constituirea Societăţii 
Comerciale Enel Energie S.A.; 

c) pentru acţiunile Societăţii Comerciale Enel Distribuţie Muntenia S.A. 
şi Societăţii Comerciale Enel Energie Muntenia S.A. - preţul pentru o 
acţiune rezultat din preţul de achiziţie ajustat raportat la acţiunile de 
vânzare, astfel cum acestea sunt definite în Contractul de Privatizare. 

(2) În scopul calculării preţului pe acţiune ajustat pentru acţiunile 
Societăţii Comerciale E.ON Moldova Furnizare S.A. sau ale societăţii 
comerciale rezultate din reorganizarea acesteia, precum şi pentru acţiunile 
Societăţii Comerciale Enel Energie S.A., Electrica – S.A. poate angaja, 
după caz, serviciile unor firme specializate.   

15. Protocolul de Finalizare a Tranzacţiei – documentul semnat de Electrica 
– S.A. şi Asociaţiile Salariaţilor, care se realizează la Data Finalizării 
Tranzacţiei, şi care prevede acordul Electrica – S.A. şi al Asociaţiilor 
Salariaţilor cu privire la faptul că Tranzacţia a fost finalizată. 



 6

16. Rata de Alocare - rata la care Acţiunile de Vânzare vor fi alocate 
Persoanelor Îndreptăţite, stabilită ca fiind raportul între numărul maxim 
de Acţiuni de Vânzare şi numărul de Opţiuni de Cumpărare exprimate 
pentru acţiunile unei Entităţi Electrica - S.A.. Fiecare Persoană 
Îndreptăţită poate achiziţiona cel mult numărul de acţiuni astfel rezultat. 
În situaţia în care nu rezultă un număr întreg de acţiuni ce pot fi 
achiziţionate, atunci se operează rotunjirea în minus a acestui număr. 

17. Termenul de Cumpărare - este termenul în care va fi finalizat întregul 
proces de vânzare a Acţiunilor de Vânzare asupra cărora s-a exercitat 
Opţiunea de Cumpărare de către Persoanele Îndreptăţite şi care expiră la: 

a. data de 31 decembrie 2013, în cazul Societăţii Comerciale E.ON 
Moldova Distribuţie S.A. şi al Societăţii Comerciale E.ON Moldova 
Furnizare S.A., precum şi în cazul oricăror altor societăţi comerciale 
rezultate din reorganizarea acestora;  

b. data de 31 decembrie 2014, în cazul Societăţii Comerciale Enel 
Banat Distribuţie S.A., Societăţii Comerciale Enel Dobrogea 
Distribuţie S.A., Societăţii Comerciale Enel Energie S.A., Societăţii 
Comerciale Enel Distributie Muntenia S.A. şi Societăţii Comerciale 
Enel Energie Muntenia S.A..  

18. Termenul de Exercitare a Opţiunii de Cumpărare - 90 de zile de la data 
apariţiei Anunţurilor de Vânzare.  

19.  Tranşa Minimă - numărul de acţiuni reprezentând minim 2% din 
Acţiunile de Vânzare ale unei Entităţi Electrica - S.A.. 

20.  Tranzacţie - contractul de vânzare-cumpărare a Acţiunilor de Vânzare cu 
privire la care s-au exercitat Opţiuni de Cumpărare şi s-a determinat Rata 
de Alocare, încheiat între Electrica - S.A., în calitate de vânzător, şi 
Asociaţia Salariaţilor, în calitate de Cumpărător. Contractul de vânzare-
cumpărare va cuprinde în mod obligatoriu o clauză contractuală ce va face 
referire la incidenţa sancţiunii rezoluţiunii Tranzacţiei cu privire la 
Acţiunile de Vânzare achiziţionate pentru care nu s-a plătit preţul integral 
către Electrica S.A., precum şi cu privire la Acţiunile de Vânzare 
achiziţionate pentru care Asociaţiile Salariaţilor nu au transferat dreptul 
de proprietate către Persoanele Îndreptăţite care şi-au exercitat Opţiunea 
de Cumpărare şi care au achitat integral preţul Acţiunilor de Vânzare 
pentru care şi-au exercitat această Opţiune. 

Art. 2 Pachetul total de acţiuni reprezentând până la 10% din capitalul social al 
fiecăreia din Entităţile Electrica - S.A. este determinat având în vedere capitalul 
social al acesteia înregistrat la Data de referinţă pentru calculul numărului de 
Acţiuni de Vânzare.  



 7

Art. 3 Electrica - S.A. va publica câte un Anunţ de Vânzare pentru fiecare din 
Entităţile Electrica - S.A., anunţ care va conţine, printre altele, numărul maxim 
de Acţiuni de Vânzare, calculat la Data de referinţă pentru calculul numărului de 
Acţiuni de Vânzare, Preţul pe Acţiune, Termenul de Exercitare a Opţiunii de 
Cumpărare pentru fiecare Persoană Îndreptăţită şi data până la care Asociaţia 
Salariaţilor poate solicita Electrica - S.A. încheierea Tranzacţiei.  

Art. 4 (1) Sub sancţiunea decăderii, orice Persoană Îndreptăţită îşi poate exercita 
Opţiunea de Cumpărare, prin transmiterea, cu confirmare de primire, a unei 
adrese scrise, către Asociaţia Salariaţilor al cărei membru este, înainte de 
expirarea Termenului de Exercitare a Opţiunii de Cumpărare. 

(2) Adresa menţionată la alineatul 1 va cuprinde în mod obligatoriu datele de 
identificare a Persoanei Îndreptăţite, calitatea Persoanei Îndreptăţite în Fosta 
Filială a Societăţii Comerciale Electrica – S.A. sau a Societăţii Comerciale 
Electrica - S.A. (salariat, membru al consiliului de administraţie, pensionar), 
exprimarea explicită a Opţiunii de Cumpărare şi denumirea Entităţii Electrica - 
S.A. cu privire la care a fost exercitată Opţiunea de Cumpărare.  

Art. 5 (1) In termen de 30 de zile de la expirarea Termenului de Exercitare a 
Opţiunii de Cumpărare, Asociaţiile Salariaţilor vor comunica către Electrica - 
S.A. numarul şi listele de Persoane Îndreptăţite şi, respectiv, Opţiunile de 
Cumpărare exercitate de către aceştia, inclusiv intenţia de încheiere a 
Tranzacţiei.  

(2) Termenul prevăzut la alin. (1) se va interpreta ca fiind un termen de 
decădere. 

Art. 6 In termen de 30 de zile de la comunicarea datelor prevăzute la art. 5 din 
prezenta ordonanţă, Electrica - S.A. va calcula şi va transmite către Asociaţiile 
Salariaţilor Rata de Alocare pentru fiecare dintre Entităţile Electrica - S.A.  

Art. 7  (1) In termen de 40 de zile de la comunicarea de către Electrica - S.A. a 
Ratei de Alocare pentru fiecare din Entităţile Electrica - S.A., Asociaţiile 
Salariaţilor vor notifica Electrica – S.A. în legătură cu numărul şi listele finale 
de Persoane Indreptăţite care şi-au exercitat Opţiunea de Cumpărare şi numărul 
de acţiuni care le revin acestora pe baza Ratei de Alocare, inclusiv solicitarea de 
încheiere a Tranzacţiei. 

(2) Termenul prevăzut la alin. (1) se va interpreta ca fiind un termen de 
decădere. 

Art. 8  (1) Intr-o perioadă de 90 de zile începând cu data semnării contractului 
de vânzare-cumpărare a Acţiunilor de Vânzare, de către Electrica – S.A. în 



 8

calitate de vânzător şi Asociaţia Salariaţilor în calitate de cumpărător, Asociaţia 
Salariaţilor are obligaţia să asigure derularea următoarelor activităţi: 

(i) semnarea contractelor de vânzare-cumpărare a Acţiunilor de Vânzare 
între Asociaţia Salariaţilor şi Persoanele Îndreptăţite care şi-au exercitat 
Opţiunea de Cumpărare; 

(ii) încasarea în contul Asociaţiei Salariaţilor a sumelor reprezentând plata   
de către Persoanele Îndreptăţite a Acţiunilor de Vânzare pentru care 
acestea şi-au exercitat Opţiunea de Cumpărare; 

(iii) plata sumelor încasate de la Persoanele Îndreptăţite care şi-au exercitat 
Opţiunea de Cumpărare pentru Acţiunile de Vânzare, din contul 
Asociaţiei Salariaţilor în contul Electrica – S.A.; 

(iv) transferul, de la Electrica – S.A. la Asociaţia Salariaţilor şi simultan de 
la Asociaţia Salariaţilor la Persoanele Îndreptăţite care şi-au exercitat 
Opţiunea de Cumpărare şi care au achitat integral preţul Acţiunilor de 
Vânzare pentru care şi-au exercitat această opţiune, al dreptului de 
proprietate asupra Acţiunilor de Vânzare plătite integral către Electrica – 
S.A. şi semnarea Protocolului de Finalizare a Tranzacţiei între Electrica 
– S.A.  şi Asociaţia Salariaţilor.  

(2) Asociaţia Salariaţilor are obligaţia să asigure transferul către Persoanele 
Îndreptăţite care şi-au exercitat Opţiunea de Cumpărare, al Acţiunilor de 
Vânzare pentru care acestea au achitat integral preţul, sub sancţiunea 
rezoluţiunii Tranzacţiei cu privire la Acţiunile de Vânzare netransferate către 
acele Persoane Îndreptăţite.  

(3) Transferul dreptului de proprietate asupra acţiunilor se realizează prin 
declaraţia făcută în registrul acţionarilor, conform dispoziţiilor Legii nr. 31/1990 
privind societăţile comerciale, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare. 

Art. 9 (1) Asociaţiile Salariaţilor vor putea solicita, în termenul prevăzut la art. 7 
alin. (1) din prezenta ordonanţă, încheierea mai multor Tranzacţii, a câte 
minimum 20% din Acţiunile de Vânzare, cu privire la cel mult 5 Tranşe 
Minime, dar nu mai târziu de expirarea Termenului de Cumpărare.  

(2) Dacă la expirarea Termenului de Cumpărare, o Asociaţie a Salariaţilor nu a 
solicitat transferul tuturor Acţiunilor de Vânzare la care Persoanele Îndreptăţite 
aveau dreptul, conform Ratei de Alocare şi nu a achitat integral preţul acestora 
către Electrica – S.A., atunci acţiunile netransferate rămân în proprietatea 
Electrica - S.A., fără a putea fi redistribuite către o altă Asociaţie a Salariaţilor. 

Art. 10 Asociaţiile Salariaţilor asigură derularea întregului proces, inclusiv 
transferul dreptului de proprietate către Persoanele Îndreptăţite care şi-au 



 9

exercitat Opţiunea de Cumpărare asupra Acţiunilor de Vânzare, în termenele 
stipulate prin prezenta ordonanţă, dar numai după achitarea integrală a preţului 
acestora către Electrica - S.A.. 

Art. 11 (1) Persoanele Îndreptăţite care şi-au exercitat Opţiunea de Cumpărare  
beneficiază de dividende proporţional cu numărul de acţiuni deţinute, pentru 
perioada de la care au fost înscrise ca acţionari în registrul acţionarilor fiecărei 
Entităţi Electrica - S.A. 

(2) Persoanele Îndreptăţite care şi-au exercitat Opţiunea de Cumpărare şi au 
achiziţionat Acţiuni de Vânzare nu le vor putea înstrăina pe o perioadă de 1 (un) 
an de la data înscrierii ca acţionari în registrul acţionarilor Entităţii Electrica - 
S.A. respective.  

Art. 12 Prevederile prezentei ordonanţe se completează cu dispoziţiile 
Ordonanţei de urgenţă nr. 88/1997 privind privatizarea societăţilor comerciale, 
cu modificările şi completările ulterioare, ale Legii nr. 137/2002 privind unele 
măsuri privind accelerarea privatizării cu modificările şi completările ulterioare. 

Art. 13    Ordonanţa Guvernului nr. 31/2004, aprobată cu modificări prin Legea 
nr. 169/2004, se modifică şi se completează după cum urmează:  

1. Alin. (3) al art. 1 se modifică şi va avea următorul cuprins: 

„Vânzarea de către Ministerul Economiei, Comerţului şi Mediului de 
Afaceri şi de către Societatea Comercială de Distribuţie şi Furnizare a 
Energiei Electrice „Electrica” - S.A. a pachetului de acţiuni către 
salariaţii, membrii consiliului de administraţie şi pensionarii de la 
societăţile comerciale prevăzute la alin. (1) şi (2) se va efectua prin 
intermediul uneia sau mai multor Asociaţii a Salariaţilor, constituite 
conform prevederilor art. 16 şi art. 17 din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 88/1997 privind privatizarea societăţilor comerciale, 
aprobată prin Legea nr. 44/1998, cu modificările şi completările 
ulterioare, şi ale art. 10 din Legea nr. 137/2002 privind unele măsuri 
pentru accelerarea privatizării, cu modificările şi completările ulterioare.".  

2. Art. 3 se modifică şi va avea următorul conţinut: 

2. „Art. 3. - Se autorizează Ministerul Economiei, Comerţului şi Mediului 
de Afaceri prin Oficiul Participaţiilor Statului şi Privatizării în Industrie şi 
Societatea Comercială de Distribuţie şi Furnizare a Energiei Electrice 
„Electrica” - S.A. să stabilească procedurile, termenele şi condiţiile pentru 
vânzarea pachetului de acţiuni prevăzut de lege către salariaţii, membrii 
consiliului de administraţie şi pensionarii cu ultimul loc de muncă la 



 10

societăţile comerciale prevăzute la art. 1, prin intermediul uneia sau mai 
multor Asociaţii a Salariaţilor.” 

Art. 14. In termen de 60 zile de la data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe  
se vor elabora şi supune spre aprobarea Guvernului normele metodologice de 
aplicare a acesteia.  

PRIM -MINISTRU  

 

Emil BOC 

  


